ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, na sala de reunião do

Departamento Municipal de Educação, situado à Rua Álvaro Ribeiro, ns 310, Centro, na cidade

de Conchal/SP, às 16:00 horas, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Educação,

nomeados pelo Decreto n^ 4.410 de 22 de Fevereiro de 2021, juntamente com a Diretora do

Departamento de Educação, Sônia Aparecida Manara Martins. A presidente do Conselho Sra.

Patrícia Fadel Bordignon iniciou a reunião agradecendo a presença de todos, e nos informou

da necessidade da reunião extraordinária, pois foi necessário redefinir as datas de retorno

presencial dos alunos da educação básica na rede municipal de ensino, após a última reunião

desse referido conselho. O decreto 4.474 de 05 de agosto de 2021, antecipa para o dia 16 de

agosto, o retorno presencial nas unidades escolares. A partir do dia 11 de agosto, todos os

professores, passarão a cumprir o horário de acordo com sua carga horária e os dias 16 e 17 de

agosto serão reservados para; acolhimento e reunião com os pais para orientações sobre a

forma como serão os grupos (A e B); as unidades escolares poderão receber somente 50% da

capacidade física da escola, sobre os protocolos que serão obrigatórios e o andamento das

aulas remotas. Ficou definido que a creche ainda não retornará com as atividades presenciais.

A mudança ocorreu depois que os municípios da região optaram pela volta no dia 16 de

agosto, e sendo assim, pensando em transporte, alimentação e a necessidade dos alunos

voltarem a escola, ficou definido pela volta, visando a necessidade de atendimento dos

objetivos previstos para o ano letivo de 2021 e o vínculo das crianças com a escola e

professores. Esclarecemos para esse conselho, que mais de 50% dos professores da rede

pública de ensino ainda não receberam a segunda dose da vacina da COVID-19. Com base

nessa informação, foi realizado o planejamento do retorno anterior com a Equipe Pedagógica,

Administrativa e em parceria com a Secretaria da Saúde. Nada mais a tratar, foi lavrada a

presente ata que para constar vai assinada por todos os presentes. Conchal, 10 de agosto de

2021.